ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO PESO DA RÉGUA
cooica posta sessoms

ATA n.o 1

Quadriénio 2025 - 2029

Aos dois dias do mês de novembro do ano dois mil e vinte e cinco, no Auditório

Municipal do Peso da Régua, realizou-se a primeira reunião de funcionamento da

Assembleia Municipal, do quadriénio dois mil e vinte e cinco a dois mil e vinte e nove,

para o efeito previsto no artigo quadragésimo quinto, da Lei n.o 169/99, de 18 de

setembro, na sua redação atual, tendo presidido o cidadão que encabeçoua lista mais

votada, Senhor Doutor Artur José Montenegro Soveral Freire de Andrade, com um ponto

único na ordem do dia: -----====.==..........een.n nono nonooooooosoonooonoinicaocaceanenanaaao

-Súnico - Eleição do Presidente e Secretários da mesa da Assembleia Municipal. -------

Para secretariar a reunião foi convidado Francisco António Santos Cardoso Arcanjo,

Chefe da Divisão Administrativa e Financeira da Câmara Municipal. --------==----=-...---

Foram verificadas as presenças, pela lista de membros empossados e registou-se que

estavam presentes vinte e nove deputados municipais. --------====-.......an...nnnn.

O Presidente da Mesa da Assembleia Municipal, em exercício, questionou os presentes

sobre a sua vontade em apresentar listas. Da consulta resultou, a entrega à mesa de

apenas uma lista subscrita pelos membros eleitos pelo Parido Social Democrata - PPD-

PSD, com a seguinte constituição: -----=====........nenenonononeo nosoneocanoo anosoaanooo

Presidente: Artur José Montenegro Soveral Freire de Andrade; --------=--==--.=.=.-......

1.o Secretário: Paula Manuel Pereira Correia Santos; -----=-=========..............nnn

2.o Secretário: João Manuel Nogueira Rocha. ------==-==.==........o.ooooonnnnnnnooo o nononono

A mesa, na ausência de mais listas, classificou a lista recebida como “Lista A”. De

seguida, pela lista de presenças foram chamados os deputados municipais, para

exerceramodireito de voto. ---

-Efetuada a votação por escrutínio secreto, foi apurado o seguinte resultado: ----------

- Votosembranco: (20); --==========00.0000.000nenneo onnnnnonoooooooooooononoooonono

- Votos na Lista A: (03 De cesossssseesesssssesesoesesoeconenecoeseeoeecesanansanaenemaeaamo

Página 1 de 2

vTr

ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO PESO DA RÉGUA
cópias sogra casages

Proclamado este resultado, o Presidente da Mesa da Assembleia Municipal eleito,

convidou os secretários eleitos a tomarem o seu lugar na mesa. Ocupados os lugares

na Mesa da Assembleia Municipal pelos membros recém-eleitos, foi proferida, pelo

Presidente, uma intervenção.

Nada mais havendo a tratar o Presidente da Mesa da Assembleia Municipal, deu por

encerrada a sessão, da qual foi lavrada a presente ata que vai ser assinada.

O Presidente da Assembleia Municipal

A duo Ro aÃa

Artur José Montenegro Soveral Freire de Andrade

O Secretário da Reunião

= 0 TEL

sc FrênkiscoAltônio-afosCardosoArcanjo

Página 2 de 2